Botta consil. 18. num. 37. Antonius Gabriel. tit. de

confuetud. conclus. 1. num. 69. Hieronymus Ga-

briel. consil. 164. num. 7. & 8. Fontanella de pacis

suppletib. clasif. 1. num. 33. Gallinus de verbis.

signific. lib. 10. cap. 35. num. 6. Beccius consil. 101.

num. 57. Botellus consil. 3. num. 16. Cancerius

lib. 3. variarum resolution. cap. 19. num. 74. Bimius

consil. 23. num. 39. Marius Giuba consil. 19. n. 44.

vbi quod ad hanc confuetudinem interpretati-

onem legi inducendam non requirit scientia

Principis, num. 43.

Et ex obseruantia, & vltu optima & iuridica

inducitur legis interpretatio, & vt post Burgos

de Paz, Peregrinum, Hondegedeu, Menoch,

Calanat.

Casanat. Surd. Bartium, & alios probat Castell. controversial. num. 6. capitul. 125. à num. 29. & si-  
prà. Et est lex. 6. tit. 1. part. 1. ibi: Que affi co-  
mo acostumbraron otros de la entender affi de-  
be ser entendida.

12 Et quod obseruancia, & consuetudo inter-  
pretativa + dirimat omnia dubia, & declarer  
omnem dispositionem hominis, & legis, &  
quod non requiratur prescriptio, sed aliquan-  
do ita fuisse de facto obseruatum. Et per quos  
actus; vide vsque ad reflectionem per Castel-  
lum controversial. lib. 5. capitul. 93. §. 7. per totum,  
vbi magna Doctorum cetera citatur.

Igitur ista Regis potestas, & Regalia à iure  
inducta altera nequit extendi, sed ad obseruan-  
tiam restringi, & per consuetudinem interpre-  
tationum declarari, restringi, & limitari.

Quibus tamen & aliis minimè obstantibus,  
13 + contrarium de iure probabilitas videatur: Se-  
natum Supremum posse (propterea quotidie sit)  
huius vti regalia in omnibus causibus comprehen-  
sis sub iure, & ratione generica, in quibus mi-  
litari ratio publice utilitatis, & turbationis  
pacis, ac per consequens tollenda violentia,  
nam cum huc sit principalis nervus, unicum  
fulcrum, & solidum fundatum inducitum,  
& prouocatum huiusmodi recusus retentio-  
nis, vt latius infra, cap. 16. à num. 23. ne pax  
publica, statuimus Regni tranquillus turbetur,  
& ne commune bonum decrimentum patiatur.  
Princeps tamquam sue sibi commendata Re-  
publica protector, ac status Ecclesiasticus, nec-  
non Republica spiritualis, ad eiusque officium  
propriè pertinet Regium salus populi, quiete,  
& tranquillitas publica, propterea amplissime com-  
probauimus supra capitul. 1. bac 1. part. & de  
Regia protectione, capitul. 1. à principio; per ne-  
cessariam inde consequentiam sequitur, quod  
iis omnibus in causibus, in quibus sua turbet  
Respublica, vel notabile aliquod damnum pa-  
titur, & violentiam, suam poterit interpre-  
re autoritatem economicè, atque omni mo-  
destia, & reverentia humili Sedis Apostolicae  
Reipublica Regia vti. Et ad hoc sentendum validis,  
mico vide, mouet fundamentis.

Nam omnia iuta, attribuentia Principis of-  
ficio + hanc regiam & protectionem vi op-  
pressorum, generaliter loquuntur, non distin-  
guentia inter casum & casum, sed in omnibus  
disponunt indistinctè, quibus protectione ne-  
cessitas insurgit, ne ex aliquibus particularibus  
accidentibus publica quiete turbetur, sed in pa-  
ce Respublica vivat, vt supra capitul. 1. & se-  
quentibus, probauimus, sed hac ratio non sol-  
lum in causibus expressis à lege Regis, sed in  
aliis pluribus milieat, ergo de eis pariter est  
prædicandam, iuxta regulam, textum in l. re-  
gula, ff. de iur. & facti ignor. ibi: Nam ini-  
tium constitutionis generale est, cum vulgaribus.

15 Et quia quoctis plures causas + habent can-  
dem rationem, liceat de uno dumtaxat loquatur  
lex, & de eo tantum in ea fieri mentio; videtur  
fieri exemplariter, non restriktiù, & exclusiù  
ad alios similes, & eisdem qualitatibus. Hippoly-  
tus Riminaldus in consil. 21. num. 25. lib. 1. in illis  
verbis, ibi: Unde quoctis plura habent can-  
dem rationem, liceat de uno tantum fieri mentio  
videatur fieri exemplariter, non restriktiù, Bald. in  
repetitione, l. de quibus, num. 106. ff. de legibus;  
quod & latius exornat Tiraquel. in l. final. quæst. 41.  
num. 143.

verbo; libertis, num. 45. Tiberius Decianus in  
consil. 41. num. 128. lib. 1. Castillo controver-  
sorum, tom. 6. cap. 17. sub num. 1. ad quod est egre-  
gins text, in l. f. seire oportet, §. qui non iure, ff. de  
excusat, tuor, ibi: Ut ostenditur in subiectis con-  
suetudinibus, quas exempli causa subiecti, adapta-  
tur autem utique omnibus, qui mirabilis est ad  
nostrum propositum.

Et quod quando ratio legis est generalis,  
+ licet de aliquo casu particulari specialiter lo. 17  
quatur, intelligatur exemplificatiu, & mali-  
biter ad interpretationem textus in cap. nuper 34.  
de dicione, Augustinus Bartola in collectanea ad  
istum textum, n. 2. vbi ita intellexisse illum text.  
Rottam, in una Vix ponens, decimorum coram  
Robustio, & in decisione. 122. & 123. part. 1. di-  
uerso, testatur, & alias etiam decisi. & Doctores  
alios allegat in comprobacionem ibidem.

Deinde quia ex dicitur. l. Regia 25. tit. 3. lib. 1.  
Recopilation. suprà in principio, num. 1. allega-  
tar constat + querimoniā propofuisse Regnum  
Regi in comitiis, vexari Regnum ob aliquas  
propositiones Romane Curiae, & insuper Rex in  
decisione eiusdem legis additile, & apposuit  
alios causas eiusdem generis, tangentes nempe  
propositionem, atque collationem nequiter à Se-  
de Apostolica per aliquos impetrataam, vti fre-  
quentiores, & ex quibus frequentius Respubli-  
ca pati solet dispendium & scandalum, exem-  
plariter scilicet, non restriktiù, & exclusiù  
ad alios similes, quia vbi lex aliquorum causibus  
specialiter meminit, eo quod frequentius acci-  
dunt, similes etiam minus frequentes nullatenus  
excludit, glossa 1. verbo Indi in cap. de iis,  
qui ad Ecclesiam confugiant, l. unica, verbo,  
Sponsa, C. de rapu virgin. & in Clementin. pri-  
ma verb. Presidentes, de scriptis, vbi Imola  
num. 21. Rebiffus in tractatu nominatione, quæst. 5.  
num. 25. Peralta in l. Lucius, la prima, num. 22.  
ff. de legat. 2. Costa in cap. si pater, verb. Si ab-  
sque liberis, num. 26. de testimoniis. 6. Valacis  
consil. 8. num. 2. tom. 1. Pelaz à Mieres de  
maioratu 1. part. quæst. 3. num. 4. Vgolinius de  
excommunicatione, tabula 2. cap. 23. §. 6. optimè  
Pater Sanchez in tractatu de matrimonio, lib. 9.  
disputat. 14. sub. num. 16. versicul. 4. quia, vbi  
plurimos congerit tom. 3.

Deinde quia legislator in dicitur. l. Regia 25. ad  
disponendum super retentione Bullatum & sup-  
plicatione ad Sudem Apostolicam in causibus ibi  
specialiter expressis, motus est ratione generali,  
& fundamentali, super qua fundatur retentio  
huiusmodi haec tenet à nobis dicta, à num. 13. &  
sequentibus, ibi: Traetia my grandes + y nota-  
bles inconvenientes, y dello podrian nacer  
escandalos, y cosas que fueren en deservicio  
de Dios nuestro Señor, y nuelto daño, y de-  
fatos Reinos y naturales dellos, &c. De quibus  
rationibus legitimis, & fundamentalibus sig-  
natum, & peculiariter egimus in cap. 3. cum qua-  
tuor sequentibus, sup. bac 1. part. & in cap. 1.

Quare ratio legis, seu dispositionis cuiuslibet  
generalis debet attendi tamquam virtus in-  
trinsicæ, & tamquam genus prædicans de suis  
speciebus, vt æquilateri includat diversas spe-  
cies personarum, & causum emergentium,  
+ prot. genus includit suas species, idque per  
comprehensionem magis, quam per extensionem,  
ita docet Bald. in authent. post fratres, C.  
de legitimis heredibus, Rippa in l. final. quæst. 41.  
num. 143.

num. 133. C. de revocando donatione. Decianus in  
consil. 6. num. 22. lib. 4. Albaradus de interpretat.  
olimnarum voluntar, lib. 1. cap. 16. num. 15. & ca-  
pitul. 7. num. 7. Sutd. in consil. 270. num. 23. lib. 2.  
& decisi. 276. num. 9. Achilles Pedroch. in consil.  
32. num. 7. & in consil. 40. num. 159. Ioann. Gu-  
tierrez prædicarum lib. 3. quæst. 17. num. 78. &  
num. 114. & num. 117. D. Perez de Lara de anni-  
versar. lib. 1. cap. 5. num. 7. Osvald. ad Donel.  
comment. cap. 14. Castillo controversial. tom. 6. cap.  
169. num. 17.

Hinc Ioannes Gutierrez dicit. 9. 17. à num. 75.  
post multos Doctores, quos allegat; dicit,  
quod quando ratio est expresa in dispositione,  
in ea intelligantur comprehensi omnes causas,  
qui ipsi ratione conuenient, non quidem per  
viam extensionis, sed magis inclusionis, & n. 42.

21 quod expressione dicitur illud, + quod sub ratio-  
ne comprehenditur, etiam si ille casus sit omis-  
sus, & num. 83. 84. & 85. quod in his qua-  
per rationem legis, aut dispositionis compre-  
henduntur, non dicitur fieri interpretatione exten-  
siva, sed comprehensiva, & num. 103. & 104.  
Quod si ratio legis expressa aliquem casum am-  
bit, ac complectitur, perinde est ac si ea fuisset  
expresa decisus, & alia similia videnda sunt  
per ipsum Gutierrez vbi proximè, quem refer-  
ens & alios sequitur Castillo controversial, dicitur.  
capitul. 1. à num. 9. & sequentibus.

Et Camillus Gallinus (qui magis in specie  
supradicta declarat) de verborum significati. lib. 25.  
capitul. 11. à num. 7. & sequentibus, & lib. 2. c. 10.  
à num. 1. cum sequentibus, dicit: quod quæ sub  
ratione comprehenduntur generaliter, ex-  
pressa dicuntur, sive ea quæ veniunt ex generali  
expressione, & repeatit num. 12. & 16.

22 Et causus veniens ex ratione + legis expressa  
dicitur comprehensio, non extenso, cum alii  
multis firmat Menochius in consil. 23. num. 22.  
& 24. & in consil. 272. num. 7. lib. 3. Hercules  
Marcelotus variarum resolution. lib. 2. cap. 106.  
num. 8. & 15. & cum Crauera, Tiraquelle, Molina,  
Menochio, Cauallo, & Thaefuso, Marius Giurba ad conseruand. Senatus Mezen-  
cap. 6. glos. 1. part. 1. num. 13. fol. 43. & ceteri  
fere omnes superius citati.

Quomodo enim poterit ambitiosa impertran-  
sitionis cupiditas + legibus præueniri, qui variis  
artificiosis suggestionibus, & modis quietem  
Reipublica turbare machinatur? Impossible  
est omnibus & singulis eorum causibus una indi-  
vidualis lex dari, l. iura constituti oportet (vt dixit  
Theophrastrus) in iis que ex plurimum accidunt,  
non quæ sunt inopinata, & l. ex iis, que forte uno  
aliquo casu accidere possunt, iura non constitui-  
tur, ff. de legibus, & in l. nam ad eam debet  
apari ius, que & frequenter, & facile, quam que  
pertinet cuum, &c. omnes leges tres consecu-  
tivas, ff. de legibus, ac ited per rationem con-  
vincunt ceteri causas similes sub ratione com-  
prehensi, l. & ideo, cum duabus sequentibus,  
C. de legibus.

Quod & regulate in iure est, quod quando  
24 in legi exprimitur + causus magis frequens, vel  
per forma, non potest fieri illatio ad exclusionem  
causus minus frequentis, vt per Molina de pri-  
mogen. lib. 3. capitul. 5. num. 35. Menoch. de pre-  
sumptionib. lib. 4. presumpt. 89. num. 90. & alios  
firmat Christophorus de Paz in tractatu de te-  
nuta, 2. parti. capitul. 57. num. 79. Tiraquel. dere-  
nit.

Ac ideo ex prædictis iuribus manifestè colli-  
gitur arbitrio mandatarij relinquere examen, &  
liquidationem cause legitimæ suspensionis regu-  
late

lata per regulas genericas per eadem iura traditas, vbi occasio & casus particularis scle offrant, propterea etiam demonstrat. Courtaudius in regulare peccatum de regulis iuris in 6. part. 1. sub num. 7. ibi: *Quoties restringit rationis dictat potius expedire, quod non obtinetur, &c.* Ac etiam ponderando predicta iura, tenet Anguinus in tractatu de legibus, controversijs, num. 14. num. 19. & sub num. 38. 39. & 49. Quibus quidem locis & aliis eiusdem controversijs subiicit cause examen ad supercedendum in executione recriptorum, & consulendum, aque restringendum Sedi Apostolice, relinquij iudicio, & arbitrio, necnon discrete consideracioni mandatarij, qui num. 39. recte inquit, illorum iurium dispositionem locum habere, & extendi ad causas, & personas comprehensas sub coram ratione, & in quibus eadem militat, ex vulgaris axiomat, quod vbi militat eadem ratio, idem ius statuendum est.